

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2009 è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08
Capitale sociale (*)	1.121.744	1.121.744
Riserva legale	7.312	6.124
<u>Altre riserve:</u>		
a) Riserva ex L. 292/93	9.189	9.189
b) Riserva straordinaria	961	961
c) Riserva contributi in conto capitale	51.816	51.816
Utili/(Perdite) portati a nuovo	45.355	45.355
Utile/(Perdita) dell'esercizio	7.807	23.772
Totale	1.244.184	1.258.961

(*) Il capitale sociale è composto da numero 1.121.744.385 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro sottoscritto interamente dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Per quanto riguarda l'analisi della movimentazione del patrimonio netto e le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile si rinvia ai prospetti di dettaglio n. 7 e 8 allegati alla presente nota integrativa.

Con riferimento alle variazioni intervenute nell'ambito del patrimonio netto, si evidenzia che l'assemblea in seduta ordinaria tenutasi il 16 luglio 2009 per l'approvazione del bilancio d'esercizio 2008, ha deliberato di: i) accantonare a riserva legale il 5% del risultato d'esercizio per un importo pari a 1.188 migliaia di Euro; ii) destinare il restante importo di 22.584 migliaia di Euro al fondo di stabilizzazione tariffe, da utilizzare nel triennio 2009/2011, al fine di evitare che la crisi economica e la conseguente riduzione del traffico possa determinare un ingente aumento tariffario.

Con riferimento alla composizione delle "altre riserve" si riporta quanto segue:

- "Riserva ex Lege 292/93" pari a 9.189 migliaia di Euro formata con il surplus di patrimonio netto definitivamente accertato in seguito alla trasformazione dell'ENAV in S.p.A. rispetto al patrimonio provvisorio dell'ex Ente;
- "Riserva straordinaria" pari a 961 migliaia di Euro formata per 226 migliaia di Euro dal surplus di patrimonio netto e per la differenza pari a 735 migliaia di Euro dal residuo utile d'esercizio 2004;
- "Riserva contributi in conto capitale" pari a 51.816 migliaia di Euro formata dai contributi in conto capitale ricevuti nel periodo 1996/2002 ed originariamente esposti al netto delle relative imposte differite che sono state nel frattempo assolte.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Ammontano complessivamente a 54.239 migliaia di Euro registrando un incremento rispetto all'esercizio precedente di 22.929 migliaia di Euro in seguito alla movimentazione, avvenuta nell'esercizio, come riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.08	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.09
Fondo imposte differite	53	0	(35)	18
Totale	53	0	(35)	18
<i>Altri fondi:</i>				
F.do rischi per il contenz.so con il personale	8.872	2.594	(1.338)	10.128
F.do rischi per altri contenziosi in essere	4.409	0	(876)	3.533
Fondo stabilizzazione tariffe	17.976	22.584	0	40.560
Totale altri fondi	31.257	25.178	(2.214)	54.221
Totale complessivo	31.310	25.178	(2.249)	54.239

Il decremento del fondo imposte differite per complessivi 35 migliaia di Euro si riferisce al rigiro delle imposte differite iscritte sulle plusvalenze tassate.

Si rimanda al prospetto n. 6 in allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte differite, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata.

L'incremento del "fondo rischi per contenzioso con il personale", al netto dei contenziosi risolti nel corso del periodo, è fondamentalmente riconducibile alla stima degli oneri connessi al contenzioso riguardante il premio di produzione, relativamente ad anni precedenti al 2000. Tale accantonamento, rappresenta una stima prudenziale per tener conto dell'attuale stato del contenzioso. Il decremento della voce per 1.338 migliaia di Euro si riferisce alle controversie definite nell'esercizio. Il valore complessivo delle richieste giudiziali (petitum) relativo a contenziosi in essere il cui rischio di soccombenza è stato valutato dai legali della Società possibile, è pari a circa 13 milioni di Euro.

Il "fondo rischi per altri contenziosi in essere" è stato utilizzato nell'esercizio per un importo di 876 migliaia di Euro a seguito della positiva definizione nell'esercizio di un contenzioso con un corrispondente effetto positivo sul conto economico. La stima degli oneri connessi a contenziosi in essere, il cui rischio di soccombenza è stato valutato dai legali della Società possibile, è pari a circa 2 milioni di Euro.

Il "fondo stabilizzazione tariffe" si è incrementato nell'esercizio di 22.584 migliaia di Euro a seguito della destinazione di parte dell'utile dell'esercizio 2008, come deliberato dall'assemblea ordinaria del 16 luglio 2009.

Il fondo stabilizzazione tariffe è stato creato nel 2003, in sede di approvazione del bilancio 2002 da parte dell'Assemblea del 9 maggio 2003, mediante destinazione della "Riserva da definizione crediti tributari e loro regolarizzazioni (legge 289/02)" per 72.697 migliaia di Euro.

Tale fondo è stato incrementato nel 2004 con destinazione di quota parte del risultato d'esercizio 2003, come deliberato dall'assemblea del 29 aprile 2004, per 22.449 migliaia di Euro e utilizzato nello stesso esercizio per 43.457 migliaia di Euro al fine della stabilizzazione delle tariffe. Allo stesso fine il fondo è stato utilizzato nell'esercizio 2005 per 9.975 migliaia di Euro. Nel 2006 quota parte del risultato d'esercizio 2005 è stato destinato al fondo, come deliberato dall'assemblea del 29 marzo 2006 per 22.809 migliaia di Euro ed utilizzato nello stesso esercizio per 25.894

migliaia di Euro. Nel 2007 il fondo stabilizzazione tariffe non è stato movimentato, in quanto la tariffa a consuntivo è risultata inferiore rispetto a quanto determinato in sede di preventivo. Nel 2008 al fine di mantenere stabile la tariffa il fondo è stato utilizzato per 20.653 migliaia di Euro. Le movimentazioni su riepilogate sono riportate sinteticamente nella tabella seguente:

Descrizione	Importi
Saldo al 31 dicembre 2003	72.697
Incrementi	22.449
Decrementi	(43.457)
Saldo al 31 dicembre 2004	51.689
Incrementi	-
Decrementi	(9.975)
Saldo al 31 dicembre 2005	41.714
Incrementi	22.809
Decrementi	(25.894)
Saldo al 31 dicembre 2006	38.629
Incrementi	-
Decrementi	-
Saldo al 31 dicembre 2007	38.629
Incrementi	-
Decrementi	(20.653)
Saldo al 31 dicembre 2008	17.976
Incrementi	22.584
Decrementi	-
Saldo al 31 dicembre 2009	40.560

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Riguarda le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2006 maggiorate della rivalutazione in conformità alla normativa sulla riforma previdenziale di cui alla Legge 296/2006.

Il TFR maturato dal 1° gennaio 2007 è stato destinato ai Fondi di Previdenza aziendale Previdai e Prevaer, al Fondo di Tesoreria istituito presso l'INPS o ad altri Fondi pensione sulla base delle scelte effettuate dal personale dipendente. Il TFR non contiene il debito verso i dipendenti che non hanno esercitato l'opzione per il passaggio dal Trattamento di Fine Servizio (TFS) al Trattamento di Fine Rapporto (TFR), che verranno liquidati dall'INPDAP.

La movimentazione del Fondo TFR nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Descrizione	Saldo al 31.12.08	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.09
Trattamento di fine rapporto	43.519	14.021	(16.215)	41.325
Totale	43.519	14.021	(16.215)	41.325

L'incremento del fondo TFR, pari a 14.021 migliaia di Euro, si riferisce all'accantonamento della quota di TFR maturata nell'esercizio che per complessivi 12.463 migliaia di Euro è stata destinata ai fondi di previdenza aziendale, Prevaer e Previndai (10.235 migliaia di Euro), al Fondo INPS (2.178 migliaia di Euro) e altri fondi (50 migliaia di Euro) sulla base delle scelte effettuate dal personale dipendente.

I decrementi di 16.215 migliaia di Euro si riferiscono per la parte prevalente, pari a 12.463 migliaia di Euro, ai già citati accantonamenti destinati ai fondi previdenziali, e per la restante parte, pari a 3.752 migliaia di Euro, riguardano la liquidazione del TFR a seguito della cessazione del rapporto di lavoro (2.076 migliaia di Euro), ad anticipi erogati al personale che ne ha fatto richiesta (918 migliaia di Euro), al contributo dello 0,5% ed all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione.

DEBITI

I debiti ammontano complessivamente a 661.866 migliaia di Euro di cui con scadenza entro i dodici mesi per 470.639 migliaia di Euro e oltre i dodici mesi per 191.227 migliaia di Euro, e sono così composti:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08
<i>Entro i 12 mesi</i>		
Debiti verso banche	185.000	254.583
Acconti	56.272	59.460
Debiti verso fornitori	130.353	116.880
Debiti verso controllate	19.342	7.067
Debiti tributari	10.288	10.727
Debiti verso istit. di previdenza e sicurezza sociale	19.077	17.288
Altri debiti	48.511	39.120
Debiti per balance Eurocontrol	1.796	5.326
<i>Totale entro i dodici mesi</i>	470.639	510.451
<i>Oltre i 12 mesi</i>		
Debiti verso banche	180.000	100.000
Debiti verso fornitori	11.227	0
Debiti tributari	0	2.658
Debiti per balance Eurocontrol	0	1.796
<i>Totale oltre i dodici mesi</i>	191.227	104.454
Totale complessivo	661.866	614.905

Debiti verso banche

Il debito verso le banche ammonta complessivamente a 365.000 migliaia di Euro, sostanzialmente in linea rispetto all'esercizio precedente, di cui 180.000 migliaia di Euro con scadenza oltre l'esercizio 2010. L'incremento di 80.000 migliaia di Euro del debito oltre i dodici mesi, rispetto al 2008, si riferisce all'erogazione avvenuta nel mese di gennaio 2009 di due finanziamenti di 40 milioni ciascuno, stipulati nel mese di dicembre 2008, ad un tasso variabile Euribor a 1 mese incrementato di uno spread e con durata rispettivamente a 3 anni e 5 anni, con opzione di estensione per ulteriori analoghi periodi, alle stesse condizioni. Tale erogazione ha parzialmente trasformato una linea da breve periodo a medio periodo con contestuale diminuzione dell'esposizione a breve termine.

Nell'ambito dei debiti entro i dodici mesi è riportata l'esposizione verso primari Istituti di credito riguardante linee di breve periodo necessarie per garantire una flessibilità di gestione e la copertura degli investimenti strategici della Società, in seguito al ritardo nell'incasso dei crediti verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze. L'andamento del tasso variabile Euribor nel corso del 2009, che si è attestato a valori inferiori ad 1 punto percentuale ha permesso di diminuire il carico degli oneri finanziari, che sono risultati pari a 5.771 migliaia di Euro, rispetto al dato registrato nel 2008 che era pari a 15.416 migliaia di Euro.

Nel prospetto di dettaglio n. 9 allegato alla presente nota integrativa sono riportate le informazioni riguardanti i finanziamenti e le linee di credito concesse.

Acconti

Ammontano a complessivi 56.272 migliaia di Euro registrando un decremento di 3.188 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente in seguito ai minori incassi da parte di Eurocontrol connessi al minor traffico sviluppato nell'esercizio. Tale voce si riferisce al debito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze riguardante gli incassi ricevuti da Eurocontrol di competenza dell'Aeronautica Militare per prestazioni rese riguardanti la rotta pari a 52.931 migliaia di Euro e, per 3.341 migliaia di Euro, ai ricavi relativi alla fornitura dei servizi di assistenza al volo negli aeroporti militari aperti al traffico aereo civile. Tali importi verranno conguagliati con il credito vantato verso lo stesso Ministero per le prestazioni rese in regime di esenzione tariffaria e per i contributi sugli aeroporti.

Debiti verso fornitori

I "debiti verso fornitori" ammontano complessivamente a 141.580 migliaia di Euro, comprensivi delle fatture da ricevere per 24.923 migliaia di Euro, e registrano un incremento rispetto all'esercizio precedente di 24.700 migliaia di Euro. L'incremento della voce in oggetto è dovuto sia ai contributi di pre-finanziamento ricevuti nel 2009 dalla SESAR JU relativamente ai progetti avviati nell'esercizio per un importo complessivo ricevuto di 4.497 migliaia di Euro, che per l'anticipo a valere sul progetto Blue Med pari a 677 migliaia di Euro. Inoltre, tale incremento è connesso ad una modifica dell'articolato contrattuale riguardante la fatturazione della fornitura relativamente ai progetti di investimento, che a differenza degli esercizi precedenti viene fatturata al 100% all'atto del collaudo in fabbrica mentre il pagamento segue delle regole diverse e legate al verificarsi di eventi previsti contrattualmente. A tal fine, la quota parte che rispetto ai *gant* contrattuali verranno conclusi successivamente alla chiusura dell'esercizio 2010, sono stati classificati con scadenza oltre i dodici mesi. Tale debito è diminuito nei mesi successivi in seguito ai pagamenti effettuati per un importo pari a circa 23,2 milioni di Euro.

Debiti verso controllate

I debiti verso controllate, pari a 19.342 migliaia di Euro, si riferiscono per 17.971 migliaia di Euro al debito verso la controllata Techno Sky e per 1.371 migliaia di Euro al debito verso il Consorzio Sicta per l'attività di supporto specialistico prestata su vari progetti anche finanziati dalla Comunità Europea. L'incremento di 12.275 migliaia di Euro, rispetto all'esercizio precedente, è relativo principalmente alla controllata Techno Sky e riguarda le fatture da ricevere inerenti l'ultimo bimestre 2009 del contratto di manutenzione degli impianti per il controllo del traffico aereo ed altri contratti in essere, fatturati nei primi mesi del 2010. Tale debito troverà compensazione con il credito per conto corrente di corrispondenza iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale. Tutti i debiti hanno scadenza entro i 12 mesi.

Debiti tributari

I "debiti tributari" pari a complessivi 10.288 migliaia di Euro si riferiscono, principalmente, alle seguenti voci: i) per 2.658 migliaia di Euro all'imposta sostitutiva da erogare nel 2010 all'Erario a seguito dell'affrancamento delle deduzioni extracontabili riguardante la differenza degli ammortamenti ordinari rilevati nel Conto Economico nell'esercizio 2007 e quelle fiscalmente ammesse. Nel mese di giugno 2009 è stata erogata la seconda rata pari a 3.632 migliaia di Euro comprensiva di interessi determinati in misura fissa al tasso del 2,5%. Tali interessi per la quota di competenza dell'esercizio, sono stati rilevati nell'ambito dei ratei passivi; ii) per 6.551 migliaia di Euro, alle ritenute effettuate al personale dipendente e versate nel mese di gennaio 2010; iii) per 582 migliaia di Euro al debito per IRAP determinato dalla differenza tra l'imposta dovuta nell'esercizio pari a 18.648 migliaia di Euro e la sommatoria degli acconti versati nel corso del

2009 pari a 18.066 migliaia di Euro.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

Il "debito verso istituti di previdenza e sicurezza sociale" pari a 19.077 migliaia di Euro, si riferisce oltre che agli oneri sociali maturati sulle competenze relative al mese di dicembre del personale dipendente e versate nel mese successivo, comprensivo dell'INAIL, anche ai contributi relativi al costo del personale rilevato per competenza, pari a 8.724 migliaia di Euro. L'incremento della voce in oggetto di 1.789 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente, è principalmente imputabile ai maggiori oneri previdenziali dovuti sulla base dell'art. 20 comma 2 della Legge 133/2008, che pone l'obbligo a carico della Società di versare all'INPS, con decorrenza 1° gennaio 2009, i contributi per la disoccupazione involontaria, per la maternità e per i permessi di cui alla Legge 104/92, anche se iscritti alla gestione INPDAP.

Altri debiti

Gli altri debiti ammontano a 48.511 migliaia di Euro e sono così composti:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08
Debiti verso il personale	32.287	32.037
Debiti per previdenza integrativa	5.980	5.527
Altri	10.244	1.556
Totale	48.511	39.120

Il "debito verso il personale" pari a 32.287 migliaia di Euro accoglie: i) il debito per ferie maturate e non godute per 10.302 migliaia di Euro, che registra un decremento di 1.391 migliaia di Euro rispetto al 2008, in seguito alla politica aziendale di riduzione dei costi attuata dalla società mediante la chiusura degli uffici della sede centrale per 14 giorni del 2009 con conseguente riduzione dell'accantonamento per ferie maturate e non godute; ii) gli accantonamenti del costo del personale rilevato per competenza e riguardanti le voci di straordinario, ore aggiuntive, maggiorazioni per lavoro in turno e premio di risultato per complessivi 21.974 migliaia di Euro. I "debiti per previdenza integrativa" pari a complessivi 5.980 migliaia di Euro riguardano l'importo da versare ai fondi di previdenza aziendali quali Prevaer e Previndai e agli altri fondi scelti dal personale dipendente.

Gli "altri debiti" che ammontano a 10.244 migliaia di Euro si sono incrementati nell'esercizio a seguito dell'incasso ricevuto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, e di competenza dell'Alitalia in amministrazione straordinaria, per i voli postali notturni degli anni 1989-1994 retroattivamente dichiarati esenti dalla tassazione per i servizi di assistenza alla navigazione aerea in rotta, nonché per i servizi di terminale di cui al decreto del Ministro dei Trasporti n. 29/T del 1994. Tale importo a carico del Ministero ed in cui ENAV ha il ruolo di intermediario è stato versato ad Alitalia nei primi mesi del 2010.

Debito per balance Eurocontrol

Il "debito per balance Eurocontrol" ammonta a 1.796 migliaia di Euro. Per il commento a tale voce, si rimanda a quanto riportato nell'apposito paragrafo posto nella parte finale della presente nota integrativa.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce in oggetto ammonta complessivamente a 120.005 migliaia di Euro e si riferisce per 101 migliaia di Euro a ratei passivi di cui 28 migliaia di Euro relativi a interessi passivi maturati sui finanziamenti in essere e 73 migliaia di Euro agli interessi legali da erogare all'atto del versamento dell'ultima rata dell'imposta sostitutiva, come riportato nel commento alla voce "debiti tributari". La differenza di 119.904 migliaia di Euro riguarda i risconti passivi, che sono così formati:

- contributi PON ricevuti per specifici investimenti effettuati negli aeroporti del sud per 109.176 migliaia di Euro che registra una variazione in decremento, rispetto all'esercizio precedente, di 15.967 migliaia di Euro dovuta al rigiro a conto economico del risconto di competenza dell'esercizio; si evidenzia che tali contributi partecipano al risultato dell'esercizio in relazione agli ammortamenti relativi agli investimenti a cui sono collegati. La tabella di seguito riportata evidenzia la movimentazione avvenuta nel corso degli esercizi (in migliaia di Euro):

Descrizione	Importi
Contributi incassati nel 2002	11.314
Contributi incassati nel 2003	22.018
Utilizzi nel 2003	(3.780)
Saldo al 31 dicembre 2003	29.552
Contributi incassati nel 2004	89.230
Utilizzi nel 2004	(5.707)
Saldo al 31 dicembre 2004	113.075
Contributi incassati nel 2005	10.638
Utilizzi nel 2005	(15.569)
Saldo al 31 dicembre 2005	108.144
Contributi incassati nel 2006	30.233
Utilizzi nel 2006	(10.916)
Saldo al 31 dicembre 2006	127.461
Contributi incassati nel 2007	17.695
Utilizzi nel 2007	(9.872)
Saldo al 31 dicembre 2007	135.284
Contributi incassati nel 2008	3.161
Utilizzi nel 2008	(13.302)
Saldo al 31 dicembre 2008	125.143
Contributi incassati nel 2009	-
Utilizzi nel 2009	(15.967)
Saldo al 31 dicembre 2009	109.176

- contributi ricevuti dalla Commissione Europea pari a complessivi 717 migliaia di Euro a valere su progetti di investimento quali, principalmente, Cristal Med e Blue Med fase 1. Tali contributi parteciperanno al risultato d'esercizio con lo stesso criterio dei contributi PON, sopra riportato;
- contributo di 8.800 migliaia di Euro ricevuto per l'ammodernamento dei sistemi tecnologici dell'aeroporto di Verona Villafranca, aeroporto militare aperto al traffico civile che verrà trasferito ad ENAV per la gestione del traffico aereo nel 2010, erogato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti come da legge 102/09.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine sono rappresentati da:

- garanzie prestate da terzi nel nostro interesse per 63.144 migliaia di Euro, che registrano un decremento netto rispetto all'esercizio precedente di 7.553 migliaia di Euro a seguito sia degli svincoli delle fidejussioni per complessivi 8.407 migliaia di Euro di cui l'importo prevalente, pari a 7.684 migliaia di Euro, è relativo allo svincolo della garanzia rilasciata a favore dell'Agenzia delle Entrate per il rimborso IVA anno 2003 a seguito della decadenza del periodo di accertamento e rilascio di nuove fidejussioni per 854 migliaia di Euro a garanzia buona esecuzione lavori del contratto stipulato con l'Aeronautica Militare per i controlli in volo degli impianti di loro competenza e per canoni di locazione;
- lettera di patronage per 2.500 migliaia di Euro, rilasciata nell'interesse della Controllata Techno Sky a favore di una Banca a garanzia dei fidi concessi;
- garanzie ricevute da terzi per 114.017 migliaia di Euro, che registrano un incremento netto di 20.668 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente, e riguardano fidejussioni rilasciate dai fornitori a fronte della corretta esecuzione dei contratti di fornitura stipulati;
- conti di memoria per i beni immobili trasferiti ad ENAV in forza dell'allegato F del decreto del 14 novembre 2000, iscritti ad un valore simbolico di un euro, e non riportati nell'attivo patrimoniale nell'attesa che venga completata la procedura di identificazione e di determinazione del valore da parte dell'Agenzia del Territorio.

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE****RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano a 712.004 migliaia di Euro e registrano un decremento di 2.249 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente.

La voce in oggetto è così composta:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni:			
Ricavi di rotta	470.696	507.109	(36.413)
Ricavi di terminale	41.054	42.531	(1.477)
Utilizzo balance n-2	5.326	2.599	2.727
Esenzioni:			
Rotta	16.171	16.765	(594)
Terminale	28.072	29.001	(929)
Aerop. a basso traffico e aerop. maggiori	94.135	94.879	(744)
Totale esenzioni	138.378	140.645	(2.267)
Rettifiche tariffe per balance dell'anno	52.328	(1.796)	54.124
Utilizzo fondo stabilizzazione tariffe	-	20.653	(20.653)
Effetto balance	52.328	18.857	33.471
Ricavi da business complementari	4.222	2.512	1.710
Totale ricavi delle vendite e delle prest.ni	712.004	714.253	(2.249)

I ricavi di rotta si attestano a 470.696 migliaia di Euro con un decremento di 36.413 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente. Tale risultato è la conseguenza della crisi che ha investito nel 2009 il settore del trasporto aereo evidenziando una diminuzione del traffico assistito, che in termini di unità di servizio, per il traffico pagante rappresenta una perdita di fatturato del -6% rispetto al 2008 (+0,5% 2008 su 2007), effetto a cui si aggiunge la riduzione della tariffa applicata per il 2009 pari a 65,85 Euro rispetto al 2008 che era di 66,91 Euro. Anche i ricavi di terminale, che ammontano a 41.054 migliaia di Euro, subiscono un decremento pari a 1.477 migliaia di Euro dovuto al minor traffico sviluppato nell'esercizio che in termini di unità di servizio rappresenta un -3,3% rispetto al 2008 (-0,1% 2008 su 2007), riduzione più contenuta rispetto alla rotta anche a seguito dell'applicazione di una tariffa 2009 invariata rispetto al 2008 pari a 1,96 Euro.

I ricavi legati alle esenzioni, pari a complessivi 138.378 migliaia di Euro, registrano un decremento di 2.267 migliaia di Euro principalmente legato alle minori unità di servizio esenti sviluppate nell'esercizio sia di rotta che di terminale pari rispettivamente ad una riduzione del -8,4% e -8,5%. Nello specifico, la voce in esame contiene: i) le esenzioni di rotta per 16.171 migliaia di Euro con un decremento di 594 migliaia di Euro; ii) le esenzioni di terminale per 28.072 migliaia di Euro che registrano un decremento di 929 migliaia di Euro; iii) il contributo sugli aeroporti a basso traffico che hanno sviluppato unità di servizio inferiori all'1,5% per un importo di 67.641 migliaia di Euro; iv) il contributo sugli aeroporti maggiori fino a concorrenza dei costi necessari per fornire unità di servizio pari all'1,5% su base nazionale come previsto dalla legge 248/05 per un importo di 26.494 migliaia di Euro.

Il balance dell'esercizio pari ad un valore netto di 52.328 migliaia di Euro, è formato sia da un importo negativo di 5.721 migliaia di Euro riguardante la differenza tra i minori costi previsionali di Eurocontrol e dell'Aeronautica Militare Italiana, inseriti in tariffa nel 2008, e quanto effettivamente consuntivato (costi minori) e comunicato ad ENAV successivamente alla chiusura

dell'esercizio 2008 e per 58.049 migliaia di Euro al balance generato nel 2009. Tale effetto è direttamente riconducibile al sensibile decremento del traffico, rispetto all'esercizio precedente, con una conseguente differenza tra la tariffa definita in sede di preventivo e quanto effettivamente consuntivato che peraltro ha indotto prudenzialmente la società a differire negli esercizi successivi l'utilizzo del fondo stabilizzazione tariffe, non solo per limitare gli effetti sulla struttura finanziaria ma soprattutto per contribuire a ridurre l'impatto del crollo del traffico sulle future tariffe.

I ricavi da *business* complementari pari a 4.222 migliaia di Euro, registrano invece un incremento di 1.710 migliaia di euro e si riferiscono principalmente al supporto specialistico e tecnico fornito all'*European Satellite Services Provider SaS* (ESSP) nell'ambito del sistema EGNOS.

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

La voce in oggetto, pari a 3.074 migliaia di Euro, sostanzialmente in linea con il dato dell'esercizio precedente, si riferisce interamente alla capitalizzazione dei costi del personale che svolge la propria attività sui programmi di investimento in corso di esecuzione.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Gli altri ricavi e proventi ammontano complessivamente a 50.550 migliaia di Euro registrando un incremento rispetto all'esercizio precedente di 2.990 migliaia di Euro, come evidenziato nella tabella sotto riportata:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08	Variazioni
Altri ricavi e proventi:			
Contributi PON	15.968	13.302	2.666
Altri contributi	566	267	299
Contributi in conto esercizio	30.000	30.000	0
Utilizzo fondo sval.ne crediti	633	909	(276)
Utilizzo altri fondi	876	1.437	(561)
Altri ricavi	2.507	1.645	862
Totale altri ricavi e proventi	50.550	47.560	2.990

I "contributi PON" riguardano l'assorbimento a conto economico di parte del risconto passivo per 15.968 migliaia di Euro, importo commisurato agli ammortamenti generati dai cespiti a cui il contributo si riferisce. L'incremento dell'esercizio è relativo principalmente ai sistemi AVL di Olbia ed Alghero alla quota intera di ammortamento relativa all'ammodernamento dell'ATC di Lamezia Terme entrata in uso nel 2008.

La voce "altri contributi" contiene 400 migliaia di Euro relativo all'importo riconosciuto ad ENAV a copertura dei costi connessi allo svolgimento del servizio informazioni volo dopo l'evento del G8 e fino al 31 dicembre 2009 sull'aeroporto di Preturo (AQ) come richiesto dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui all'Ordinanza n. 3797 del 30 luglio 2009.

Il "contributo in conto esercizio" per 30.000 migliaia di Euro, rilevato secondo quanto disciplinato dai principi contabili, si riferisce all'importo riconosciuto ad ENAV ai sensi dell'art. 11 septies della Legge 248/05, al fine di compensare i costi sostenuti per garantire la sicurezza dei propri impianti e la sicurezza operativa.

Gli utilizzi dei fondi riguardano, per 633 migliaia di Euro il fondo svalutazione crediti in seguito all'incasso di crediti prudenzialmente svalutati negli esercizi precedenti relativi sia alla rotta che al terminale, e per 876 migliaia di Euro al riassorbimento effettuato nell'esercizio del fondo rischi a

seguito della positiva definizione di un contenzioso in essere nel 2008.

La voce altri ricavi, che ammonta a 2.507 migliaia di Euro, comprende per 332 migliaia di Euro il riaddebito dei costi del personale ENAV distaccato presso il service provider tedesco DFS, con decorrenza dal mese di novembre 2009, e per 75 migliaia di Euro il distacco di personale presso la SESAR JU; per 301 migliaia di Euro i ricavi verso la controllata Techno Sky principalmente per personale distaccato e per il riaddebito dei compensi del Consiglio di Amministrazione; fitti attivi per 382 migliaia di Euro riferiti principalmente agli uffici siti nell'aeroporto di Napoli e locati ad Enac e al Consorzio SICTA ed i rimborsi assicurativi incassati nell'esercizio in seguito ai risarcimenti per sinistri riconosciuti alla società.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Ammontano complessivamente a 726.543 migliaia di Euro e registrano un incremento netto di 9.802 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente, imputabile principalmente al costo del personale per i maggiori oneri contributivi connessi all'entrata in vigore, a partire dal 1° gennaio 2009, della L.133/2008, dall'accantonamento prudenziale a fondo rischi effettuato nel 2009 e dall'acquisto di parti di ricambio di prima dotazione a seguito della fornitura dei sistemi di radioassistenza e sistemi radar.

La composizione dei costi della produzione è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08	Variazioni
Costi della produzione			
Costi per materie prime, suss., di cons.e merci	6.980	6.067	913
<i>Per servizi:</i>			
• costi di manutenzione	72.276	72.840	(564)
• contribuzione Eurocontrol e Ceats	46.664	47.678	(1.014)
• costi per utenze e telecomunicazioni	28.459	28.713	(254)
• premi assicurativi	6.726	7.370	(644)
• pulizia e vigilanza	7.979	7.862	117
• altri costi riguardanti il personale	11.487	11.164	323
• altre spese per servizi	18.404	18.220	184
<i>Totale costi per servizi</i>	191.995	193.847	(1.852)
Per godimento beni di terzi	4.658	4.113	545
Per il personale	374.157	367.339	6.818
<i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>			
• immobilizzazioni immateriali	14.697	12.497	2.200
• immobilizzazioni materiali	126.567	115.782	10.785
• svalutazione crediti	4.048	17.638	(13.590)
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	145.312	145.917	(605)
Variazione delle rimanenze	(1.498)	(2.484)	986
Accantonamenti per rischi	2.594	0	2.594
Oneri diversi di gestione	2.345	1.942	403
Totale costo della produzione	726.543	716.741	9.802

La voce "costi per servizi" si decrementa di 1.852 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente, come effetto netto tra le varie voci che la compongono: in particolare i "costi di manutenzione" si decrementano di 564 migliaia di Euro principalmente imputabile all'effetto combinato della gestione delle manutenzioni degli impianti ed apparati per il controllo del traffico aereo fuori perimetro e la manutenzione effettuata presso l'aeroporto di l'Aquila Preturo e della capitalizzazione della manutenzione evolutiva, pari a 10.365 migliaia di Euro, effettuata in conformità a quanto previsto contrattualmente sugli impianti di proprietà. Tale capitalizzazione consegue all'implementazione, a partire dall'esercizio precedente, di un sistema di rilevazione analitica dei costi per commessa riferita agli interventi di natura incrementativa sui software degli impianti, le cui esigenze di

sviluppo sono valutate ed autorizzate dal "Software Configuration Control Board" (organismo tecnico formato da ENAV e Techno Sky); minori costi per la contribuzione ad Eurocontrol e Ceats, e per utenze e premi assicurativi a seguito dei minori costi ottenuti dall'aggiudicazione della gara assicurativa effettuata nell'esercizio precedente. L'incremento degli altri costi riguardante il personale è relativa alle trasferte effettuate dal personale dipendente e legate sia ai progetti di investimento in corso di esecuzione e parzialmente capitalizzate mediante iscrizione nella voce di ricavo "incrementi per lavori interni" che per l'attività svolta sul progetto SESAR i cui costi vengono rimborsati al cinquanta per cento.

La voce godimento beni di terzi si incrementa di 545 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente per i contratti di affitto stipulati nel 2009 relativo ad un altro piano di via salaria 713 e Salita Castel Giubileo.

Con riferimento ai servizi di manutenzione degli apparati tecnologici di assistenza al volo resi dalla controllata Techno Sky ed ai sensi di quanto previsto dal novellato art 2427 – 22 bis) del codice civile, si segnala che la misura del corrispettivo relativo al contratto di servizio triennale, pari a 61 milioni di euro, è stato determinato tra le parti in modo convenzionale, prescindendo da condizioni direttamente riconducibili alle normali situazioni di mercato. Tale scelta, premessa la rilevanza strategica della prestazione che ha peraltro motivato l'internalizzazione del servizio attraverso l'acquisizione della stessa società, è da ricondursi ad una logica di Gruppo finalizzata ad ottimizzare la gestione finanziaria favorendo nel contempo una politica tariffaria rigorosa e tesa ad evitare aggravii di costi non necessari a carico dei vettori.

Costo del personale

Il "costo del personale", che ammonta a 374.157 migliaia di Euro registra un incremento rispetto all'esercizio precedente di 6.818 migliaia di Euro, ed è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08	Variazioni
Salari e stipendi, di cui:			
retribuzione fissa	213.988	203.613	10.375
retribuzione variabile	46.692	57.447	(10.755)
<i>Totale salari e stipendi</i>	260.680	261.060	(380)
Oneri sociali	87.559	81.379	6.180
Trattamento di fine rapporto	14.021	13.143	878
Altri costi	11.897	11.757	140
Totale costo del personale	374.157	367.339	6.818

La voce salari e stipendi nel complesso diminuisce di 380 migliaia di Euro come effetto netto delle seguenti variazioni:

- incremento della retribuzione fissa per 10.375 migliaia di Euro relativa, oltre alla crescita fisiologica, al rinnovo contrattuale che ha previsto un aumento dei minimi stipendiali a decorrere dal 1° luglio 2009. L'organico medio 2009 presenta una diminuzione per circa 65 unità rispetto al 2008;
- diminuzione della retribuzione variabile per 10.755 migliaia di Euro dovuta sia alle minori ore associate al lavoro straordinario, sia in struttura che in linea operativa, in particolare le ore di straordinario in linea operativa sviluppate nel 2009 sono state circa 145.000 rispetto alle 350.000 ore del 2008 a causa della diminuzione del traffico, che all'innalzamento con decorrenza 1° luglio 2008, a 136 ore dell'orario mensile per prestazione ordinaria del personale operativo, CTA (+16 ore), EAV e Meteo (+8 ore); decremento dell'accantonamento per ferie maturate e non godute grazie alla politica attuata dalla società facendo usufruire

le ferie anche mediante la chiusura degli uffici della sede centrale per 14 giorni nel 2009; riduzione della voce maggiorazione per lavori in turno in seguito all'azione di razionalizzazione dell'organizzazione del lavoro operata in alcune realtà operative; con riferimento al premio di risultato del personale non dirigente sono stati accantonati gli importi in conformità agli accordi firmati nel mese di dicembre 2009, rispetto ai quali la misura del premio per l'esercizio in corso è fissata in 10 milioni di Euro, e la quantificazione definitiva del 2008 è stata fissata in 16,8 milioni di Euro, con un maggior costo di circa 2,8 milioni di Euro, al netto dei relativi oneri sociali;

- aumento degli oneri sociali per 6.180 migliaia di Euro principalmente a seguito dell'entrata in vigore, dal 1° gennaio 2009, dell'art. 20 della Legge 133/2008 con cui ENAV è obbligata a versare all'INPS la contribuzione per la disoccupazione involontaria, il contributo per maternità con un incremento dell'aliquota contributiva ora estesa anche al personale INPDAP oltre che per permessi di cui alla L.104/92. Tali variazioni hanno determinato un incremento degli oneri contributivi di circa 5 milioni di Euro che unitamente all'incremento della base imponibile ha portato ad un consuntivo costi del 2009 a 87.559 migliaia di Euro.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I proventi ed oneri finanziari si attestano a fine esercizio ad un importo negativo di 2.697 migliaia di Euro registrando, comunque, un miglioramento rispetto all'esercizio precedente di 7.523 migliaia di Euro. Tale risultato positivo è legato principalmente ai minori oneri finanziari maturati sugli affidamenti bancari che si sono attestati a 5.771 migliaia di Euro con una riduzione del 62,5% rispetto al 2008, effetto derivante dal buon andamento del tasso variabile Euribor che, in seguito alla crisi finanziaria si è attestato per buona parte del 2009 a valori al di sotto di un punto percentuale, in confronto all'esercizio precedente in cui i tassi di interesse, per circa metà anno, sono stati superiori al 5%. Relativamente ai proventi finanziari vi è stato nel complesso una riduzione di 1.965 migliaia di Euro, rispetto al 2008, dovuta sia ai minori interessi attivi maturati sull'importo del credito IVA richiesto a rimborso ridottosi a seguito dei rimborsi ottenuti nell'esercizio precedente, parzialmente compensata dagli interessi di mora attivi iscritti nell'esercizio, come comunicati in corso d'anno da Eurocontrol e maturati nei confronti dei vettori per il ritardato pagamento dei crediti.

Il dettaglio degli oneri e proventi finanziari è riportato nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08	Variazioni
Altri proventi finanziari:			
- da titoli iscritti nell'attivo circolante	200	226	(26)
- proventi diversi, di cui:			
a) interessi attivi verso società controllata	-	175	(175)
b) interessi attivi su credito iva a rimborso	1.376	3.647	(2.271)
c) interessi attivi su conti correnti bancari	371	1.350	(979)
d) altri interessi attivi	2.056	570	1.486
<i>Totale proventi diversi</i>	3.803	5.742	(1.939)
Totale altri proventi finanziari	4.003	5.968	(1.965)
Interessi ed altri oneri finanziari			
a) interessi pass. su linee di credito e finan.ti	(5.771)	(15.416)	9.645
b) minusvalenze su titoli	0	(26)	26
c) altri interessi passivi	(911)	(749)	(162)
Totale interessi e altri oneri finanziari	(6.682)	(16.191)	9.509
Utili e perdite su cambi	(18)	3	(21)
Totale proventi ed oneri finanziari	(2.697)	(10.220)	7.523

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La voce in oggetto mostra un saldo negativo di 428 migliaia di Euro ed è composto da:

- proventi straordinari per 2.441 migliaia di Euro, di cui 1.662 migliaia di Euro relativi all'IRES pagata in eccesso negli esercizi precedenti a seguito della mancata deduzione del 10% dell'IRAP dall'imposta sui redditi, deduzione resa possibile dal D.L. 185/2008 con valenza 2008 ed esercizi pregressi, a seguito del quale ENAV ha presentato nel 2009, ai sensi dell'art. 6 la richiesta di rimborso;
- oneri straordinari per 2.870 migliaia di Euro, relativi principalmente a: i) imposte e tasse esercizi precedenti per 429 migliaia di Euro riguardante principalmente la maggiore IRAP emersa in sede di dichiarazione; ii) rettifiche relative ad esercizi precedenti, per 679 migliaia di Euro, e sopravvenienze passive riguardanti il personale per 1.661 migliaia di Euro.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sul reddito, che ammontano a complessivi 28.152 migliaia di Euro, accolgono:

- le imposte correnti per complessivi 29.381 migliaia di Euro di cui per IRES 10.733 migliaia di Euro e per IRAP 18.648 migliaia di Euro;
- le imposte anticipate, per un effetto netto tra nuove iscrizioni e rigiro delle anticipate iscritte negli esercizi precedenti per 1.194 migliaia di Euro e il rigiro delle differite passive iscritte sulle plusvalenze tassate per 35 migliaia di Euro.

La variazione complessiva della voce imposte risente di un effetto positivo sulle imposte correnti, tenuto conto che il 2008 conteneva l'imposta sostitutiva per 8.860 migliaia di Euro rilevata sull'affrancamento delle deduzioni extracontabili tra gli ammortamenti ordinari e le aliquote fiscalmente ammesse, ed un' effetto negativo dovuto alle corrispondenti imposte differite passive accreditate interamente a conto economico.

Per un maggiore dettaglio al riguardo si rimanda a quanto già illustrato nel commento alle voci "Imposte anticipate" e "Fondo imposte differite".

Di seguito è riportato il dettaglio della composizione delle imposte correnti, anticipate e differite dell'esercizio 2009:

Descrizione	IRES	IRAP	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08
Imposte correnti	(10.733)	(18.648)	(29.381)	(31.256)
Imposte anticipate				
Fondi tassati	729		729	3.661
Svalutazione rimanenze	449	72	521	(594)
Perdite fiscali	0	0	0	(1.887)
Altri	(48)	(8)	(56)	(54)
<i>Totale imposte anticipate</i>	1.130	64	1.194	1.126
Imposte differite				
Ammortamenti fiscali	0	0	0	18.196
Plusvalenze tassate	30	5	35	84
Altri	0	0	0	57
<i>Totale imposte differite</i>	30	5	35	18.337
Totale imp.corr., antic. e differ.	(9.573)	(18.579)	(28.152)	(11.793)

Le variazioni dell'imponibile, ai fini fiscali, producono una differenza tra aliquota fiscale e aliquota teorica, come riportato nella tabella seguente che evidenzia la riconciliazione tra l'aliquota ordinaria ed effettiva sia ai fini IRES che IRAP:

	IRES		IRAP	
Utile Ante Imposte	35.960		35.960	
Aliquota Ordinaria (Teorica)		27,5%		4,48%
Differenze Temporanee deducibili in esercizi successivi	7.736		2.849	
Differenze Temporanee tassabili in esercizi successivi	(3.519)		(174)	
Differenze Permanenti	625	0,5%	(2.753)	-0,3%
Utilizzo perdite fiscali pregresse	(1.772)		381.025	
Imponibile fiscale	39.030	29,8%	35.882	
Imposte correnti e differite	(9.572)		(18.580)	
Aliquota Effettiva		26,62%		51,67%

BALANCE

A livello internazionale, gli Stati che aderiscono ad Eurocontrol utilizzano un sistema di tariffazione a "cost recovery". Tale sistema si basa sul concetto che l'ammontare dei ricavi sia commisurato al valore dei costi sostenuti per i servizi di controllo della navigazione aerea di rotta. Per cui, se i ricavi risultano superiori ai costi sostenuti si ha un "balance negativo" (*over recovery*) che genera l'iscrizione di un debito e la rettifica a conto economico dei maggiori ricavi. Invece, se i ricavi risultano inferiori ai costi sostenuti si ha un "balance positivo" (*under recovery*) che genera l'iscrizione di un credito e la rilevazione a conto economico dei ricavi. Tali poste a debito ed a credito vengono imputate a conto economico con il segno opposto nel secondo esercizio successivo a quello di riferimento.

Tutto quanto premesso, nella tabella seguente viene riportata la movimentazione del credito e del debito per *balance* al 31 dicembre 2009:

Descrizione	Anno di formazione	Saldo al 31.12.08	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.09
Credito per Balance	2009	0	52.327	0	52.327
Totale credito per Balance		0	52.327	0	52.327
Debito per Balance	2007	5.326		(5.326)	0
	2008	1.796		0	1.796
Totale debito per Balance		7.122	0	(5.326)	1.796

Il minor traffico sviluppato nell'esercizio rispetto alla stima effettuata in sede di determinazione della tariffa è stato l'elemento principale che ha determinato una tariffa di consuntivo 2009 superiore a quella applicata in corso d'anno generando la necessità di iscrizione di un *balance* positivo per 52.327 migliaia di Euro. Tale posta che rientrerà nella determinazione della tariffa per il 2011 con conseguente rigiro nello stesso anno a conto economico, è stata esposta nei crediti con scadenza oltre il 2010.

Il debito per *Balance* è diminuito nel 2009 a seguito del rigiro della quota generata nell'esercizio 2007 e rientrata nel calcolo della tariffa per il 2009.

SEZIONE 4 ALTRE INFORMAZIONI

PERSONALE

L'organico aziendale suddiviso per profilo professionale, nel corso dell'esercizio ha subito la seguente movimentazione:

	31.12.09	31.12.08
Dirigenti	69	68
Quadri	316	348
Impiegati	2.896	2.915
Consistenza finale al 31 dicembre 2009	3.281	3.331
Consistenza media	3.292	3.357

L'organico aziendale suddiviso per profilo professionale è così rappresentabile:

	31.12.09	31.12.08
Management e Coordinamento	385	416
Controllori traffico aereo	1.561	1.563
Esperti assistenza al volo	486	592
Operatori servizio meteo	114	34
Naviganti	13	21
Amministrativi	472	461
Tecnici	159	153
Personale informatico	91	91
Consistenza finale al 31 dicembre 2009	3.281	3.331

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

L'emolumento annuale erogato per il Consiglio di Amministrazione risulta pari a 569 migliaia di Euro, mentre quello per il Collegio Sindacale ammonta a 82 migliaia di Euro.